
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 4

PORTARIA N.º201204002541, DE 24/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017772/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Tarcilo Diogo Maciel – CPF: 057.749.772-34
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN FLEX/Pas/Automovel/9BFZF20AX98314141

PORTARIA Nº 1031 DE 22 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427929

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730008978-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de WENDELL JORGE FERREIRA PASSOS, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
732.869.902-72, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA, Modelo CIVIC LXS AUTOMÁTICO, ano modelo 
2012/2012, com 139/140 HP de potência bruta, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 66.010,00 (sessenta 
e seis mil e dez reais), e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o 
valor líquido de R$ 53.344,20 (cinquenta e três mil, trezentos 
e quarenta e quatro reais e vinte centavos), veículo automotor 
de transmissão automática com sistema de direção hidráulica 
para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 06 de fevereiro de 2012.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N.º 878, DE 19 DE 
JULHO DE 2012.

Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,  22 de agosto de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1030 DE 22 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427931

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730021425-1 e  002012730013190-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de JEFFERSON MASON ALVES FERREIRA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
377.776.292-04, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca  RENAULT, Modelo DUSTER DYNAMIQUE 2.0 AUT., ano 
modelo 2012/2013, com 143 HP de potência bruta, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 63.690,00 (sessenta e 
três mil, seiscentos e noventa reais), e, excluindo os impostos 
IPI e ICMS, o valor líquido de R$ 49.913,66 (quarenta e nove 
mil, novecentos e treze reais e sessenta e seis centavos), veículo 
automotor de transmissão automática para USO DE DEFICIENTE 
FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos 
Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia 
de Trânsito, de 19 de julho de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 22 de agosto de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427798

PORTARIA: 1033
Objetivo: Premio Inovação e Qualidade da Gestão Fazendárias 
nas Unidades da Secretaria da Fazenda
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324957301/LORENA COSTA NAUAR LISBOA (Auxiliar Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427802

PORTARIA: 1034
Objetivo: Premio Inovação e Qualidade da Gestão Fazendárias 
nas Unidades da Secretaria da Fazenda
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324957301/LORENA COSTA NAUAR LISBOA (Auxiliar Técnico) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427803
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma, 
ADRIANA KARLA AMORAS SURUKI- Inscrição Estadual nº 
15.209.074-6, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 
392010510000144-8, foi julgado PROCEDENTE PARCIAL em 
primeira instância, fi cando ciente desta decisão após 15 (quinze) 
dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito 
Tributário correspondente, no prazo de 30 (trinta) dias, na 
forma do artigo 5º, § 2º, inciso III, da Lei nº6.182/98, com 
redação alterada através da Lei nº 7.078/07, salvo interposição 
de Recurso Voluntário, em igual prazo, ao Egrégio Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários – TARF , fi ndo o 
qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado junto a esta Coordenação 
localizada na Rua Paes de Carvalho nº1128, Bairro Centro, 
Castanhal - Pa.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário – CERAT Castanhal

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427810
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma, 
ADRIANA KARLA AMORAS SURUKI- Inscrição Estadual nº 
15.209.074-6, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 
392010510000145-6, foi julgado PROCEDENTE PARCIAL em 
primeira instância, fi cando ciente desta decisão após 15 (quinze) 
dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito 
Tributário correspondente, no prazo de 30 (trinta) dias, na 
forma do artigo 5º, § 2º, inciso III, da Lei nº6.182/98, com 
redação alterada através da Lei nº 7.078/07, salvo interposição 
de Recurso Voluntário, em igual prazo, ao Egrégio Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários – TARF , fi ndo o 
qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado junto a esta Coordenação 
localizada na Rua Paes de Carvalho nº1128, Bairro Centro, 
Castanhal - Pa.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário – CERAT Castanhal

CERAT ABAETETUBA -EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427856

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, FAZ SABER, ao titular ou representante legal 
da fi rma abaixo relacionada, que foi lavrado Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo abaixo relacionado, 
fi cando o mesmo NOTIFICADO a, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do Art. 14, § 3º, da Lei nº 6.182/98, efetuar o 
recolhimento do crédito tributário ou interpor impugnação junto 
a esta Coordenação, localizada na Ave. Pedro Rodrigues, nº 140, 
centro, município de Abaetetuba/PA, fi ndo o qual estará sujeito à 
cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a 
Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
AUTO DE INFRAÇÃO - AINF Nº 062012510000104-4
RAZÃO SOCIAL: M DO C FARIAS - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.269.557-5
ENDEREÇO: AV. CONEGO SIQUEIRA, 2261 - BAIRRO BRASÍLIA  - 
CEP 68.400-000-CAMETÁ
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário - CERAT - Abaetetuba/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427562

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 16/08/2012.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427581

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 09/08/2012.
Vera Morgado
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427683

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/08/2012
Valor: 42,334.56
Vigência: 20/08/2012 a 19/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 80
Exercício: 2009
Contratado: Francisco Farias
Endereço: Avenida Fortaleza 36, Bairro: Tailândia, 36
CEP. 68695-970 - Tailândia/PA
Complemento: Passagem Baratão
Telefone: 9137521251
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427739

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/08/2012
Valor: 30,085.31
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 62
Exercício: 2010
Contratado: SECREL SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA
Endereço: Av D Luís, Bairro: Meireles, 500
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534867000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427741

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/08/2012
Valor: 30,085.31
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 62
Exercício: 2010
Contratado: SECREL SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA
Endereço: Av D Luís, Bairro: Meireles, 500
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534867000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428012

Dispensa: 15/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 336,000.00
Objeto: locação de 01 bem imóvel urbano, localizado na Av. 
Getúlio Vargas no Centro da cidade de Breu Branco destinado a 
instalação e funcionamento de Posto de Atendimento Bancário
Fundamento Legal: Art.24 Inciso X da lei 8.666/93.
Contratado(s):
Nome: M L CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: Av. Weyne Cavalcante s/nº, Bairro: Jardim das Palmeiras, s/nº
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427791

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
1.1  Empresa HABILITADA: Moreira Moutinho Engenharia Ltda.
1.2   Empresas INABILITADAS:
1.2.1 Giamebil Comércio Serviços Construções – Descumprimento do 
item VII, subitem 1, alíneas “e”, última parte, “k.1.2” e  “o” do edital.
1.2.2        Construtora América Ltda – Descumprimento do item 
VII, subitem 1, alíneas “j”, “q”, “r”, “s” e “t” do edital.
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos conforme 
legislação vigente.
A Comissão.


